

Reg. No. :

S-2272

Name :

**SECOND YEAR HIGHER SECONDARY
SAY / IMPROVEMENT EXAMINATION, JUNE – 2023**

Part – III

Time : 2½ Hours

ACCOUNTANCY WITH

Cool-off time : 15 Minutes

ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

Maximum : 80 Scores

(Hearing Impaired)**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



PART – A

(40)

ACCOUNTING

I. Answer any 4 questions from 1 to 5, each carries 1 score.**(4 × 1 = 4)**

1. In the absence of a partnership deed, partners are eligible to get :
 - (a) Salary
 - (b) Commission
 - (c) Interest on loan
 - (d) Interest on capital

2. The amount of goodwill brought in by the new partner is shared among the old partners in :
 - (a) New Profit Sharing Ratio
 - (b) Always Equally
 - (c) Old Profit Sharing Ratio
 - (d) Sacrificing Ratio

3. A, B & C are partners in the ratio of 3 : 2 : 1. 'C' decided to retire from the firm. In the absence of any agreement, the new profit sharing ratio of B & C will be :
 - (a) 3 : 2
 - (b) 2 : 1
 - (c) 3 : 1
 - (d) 1 : 1

4. Realisation expenses incurred and paid by the firm is :
 - (a) Debited to Realisation Account
 - (b) Credited to Realisation Account
 - (c) Debited to Cash Account
 - (d) Credited to Expenses Account

5. On dissolution of a firm, which among the following should be firstly paid using the money realised from the sale of assets ?
 - (a) Partners Capital
 - (b) Partners Loan
 - (c) Outside Liabilities
 - (d) Any of these

PART - A

(40)

ACCOUNTING

I. 1 മുതൽ 5 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം.

(4 × 1 = 4)

- ഒരു പങ്കാളിത്ത കാരാറിന്റെ അഭാവത്തിൽ പങ്കാളികൾക്ക് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുള്ളത്:
 - ശമ്പളം
 - കമ്മീഷൻ
 - വായ്പ പലിശ
 - മൂലധന പലിശ
- പുതിയ പങ്കാളി പണമായി കൊണ്ടുവരുന്ന ഗുഡ്‌വിൽ തുക, പഴയ പങ്കാളികൾ വീതിച്ചെടുക്കുന്നത്
 - പുതിയ ലാഭ അനുപാതത്തിൽ
 - എപ്പോഴും തുല്യമായി
 - പഴയ ലാഭ അനുപാതത്തിൽ
 - ത്യാഗ അനുപാതത്തിൽ
- A, B, C എന്നിവർ 3 : 2 : 1 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം വിതരിക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ് 'C' സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും വിരമിക്കാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. കരാറിന്റെ അഭാവത്തിൽ B, C എന്നിവരുടെ പുതിയ ലാഭ അനുപാതം :
 - 3 : 2
 - 2 : 1
 - 3 : 1
 - 1 : 1
- റിയലൈസേഷൻ ചെലവുകൾ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും നൽകുന്നത് കണക്കിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നത്:
 - റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടിൽ ഡെബിറ്റ് ചെയ്യണം.
 - റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യണം.
 - ക്യാഷ് അക്കൗണ്ടിൽ ഡെബിറ്റ് ചെയ്യണം.
 - ചെലവുകളുടെ അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യണം.
- പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടുന്ന സമയത്ത് ആസ്തികൾ വിറ്റുലഭിക്കുന്ന പണം ആദ്യമായി വിനിയോഗിക്കുന്നത് ഏതിന്റെ തിരിച്ചടവിനാണ്?
 - പങ്കാളികളുടെ മൂലധനം
 - പങ്കാളികളുടെ വായ്പ
 - പുറമെയുള്ള ബാധ്യതകൾ
 - ഇവയിൽ ഏതെങ്കിലും

II. Answer all questions from 6 to 7, each carries 2 scores. (2 × 2 = 4)

6. List out any four items credited to a partner's Capital Account.
7. A, B & C are equal partners in a firm. 'A' retires from the firm. The Balance Sheet of the firm shows General Reserve of ₹ 12,000. Give the journal entry for its adjustment.

III. Answer any 2 questions from 8 to 10, each carries 3 scores. (2 × 3 = 6)

8. List out any three contents usually included in the partnership deed.
9. The profits earned by a partnership firm for the last four years were ₹ 20,000, ₹ 30,000, ₹ 50,000 and ₹ 60,000. Calculate the value of goodwill as three years purchase of the average profits.
10. Pass journal entries for the following transactions on the dissolution of a firm :
(Hint : Assets and liabilities were already transferred to the Realisation Account)
- (a) Realisation expenses of ₹ 5,000 paid through the firm.
- (b) Unrecorded Machinery sold out for ₹ 8,000.
- (c) Stock of goods worth ₹ 6,000 taken over by Manoj, one of the partners to the firm.

IV. Answer all questions from 11 to 12, each carries 4 scores. (2 × 4 = 8)

11. Write the two rights enjoyed by a new partner admitted in a partnership firm.
12. X, Y and Z share profits in the ratio of 4 : 3 : 1. On the death of 'X', his share of profit is taken by Y and Z equally. Calculate the new profit sharing ratio, after the death of 'X'.

II. 6, 7 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം. (2 × 2 = 4)

6. ഒരു പങ്കാളിയുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യേണ്ട നാല് ഇനങ്ങൾ എഴുതുക.
7. A, B, C തുല്യ പങ്കാളികളായ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും 'A' വിരമിക്കുന്നു. ഈ സമയത്ത് ബാലൻസ് ഷീറ്റിലുള്ള 12,000 രൂപ ജനറൽ റിസർവ്വ് ക്രമീകരിക്കുന്നതിനുള്ള ജേർണൽ എൻട്രി എഴുതുക.

III. 8 മുതൽ 10 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ, ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (2 × 3 = 6)

8. പങ്കാളിത്ത കരാറിൽ ഉൾപ്പെടുത്താനുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യവസ്ഥകൾ എഴുതുക.
9. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനം കഴിഞ്ഞ 4 വർഷങ്ങളിലായി നേടിയ ലാഭം 20,000 രൂപ, 30,000 രൂപ, 50,000 രൂപ, 60,000 രൂപ എന്ന ക്രമത്തിലാണ്. മൂന്ന് വർഷത്തെ ശരാശരി ലാഭം വാങ്ങുന്നതിനുള്ള വിലയായി ഗുഡ്വിൽ മൂല്യനിർണ്ണയം ചെയ്യുക.
10. പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ അടച്ചുപൂട്ടലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക :
(സൂചന : ആസ്തി ബാധ്യതകൾ റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടിലേക്ക് മാറ്റിയിട്ടുണ്ട്)
(a) റിയലൈസേഷൻ ചെലവുകൾ 5,000 രൂപ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും നൽകി.
(b) ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത മെഷിനറിയുടെ വിലപനയിൽ നിന്നും 8,000 രൂപ ലഭിച്ചു.
(c) നീക്കിയിരിപ്പ് ചരക്ക് മനോജ് എന്ന പങ്കാളി 6,000 രൂപയ്ക്ക് ഏറ്റെടുത്തു.

IV. 11, 12 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. (2 × 4 = 8)

11. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിൽ പ്രവേശനം നേടിയ ഒരു പുതിയ പങ്കാളിക്ക് ലഭിക്കുന്ന രണ്ട് അവകാശങ്ങൾ ഏതെല്ലാമെന്ന് എഴുതുക.
12. X, Y, Z എന്നീ പങ്കാളികൾ ലാഭം വിതച്ചിരുന്നത് 4 : 3 : 1 അനുപാതത്തിലാണ്. 'X' എന്ന പങ്കാളിയുടെ മരണശേഷം, അയാളുടെ ലാഭ വീതം Y, Z എന്നിവർ തുല്യമായി വിതച്ചെടുക്കുന്നു. 'X' എന്ന പങ്കാളിയുടെ മരണശേഷമുള്ള പുതിയ ലാഭ അനുപാതം കണ്ടുപിടിക്കുക.

V. Answer all questions from 13 to 14, each carries 5 scores. (2 × 5 = 10)

13. Prepare the Profit and Loss Appropriation Account from the following details :

- (a) Opening balance of Capital Accounts : Amal – ₹ 20,000, Binoy – ₹ 10,000
- (b) Interest on capital – 8% p.a.
- (c) Salary to Amal ₹ 1,000 per month.
- (d) Commission to Binoy ₹ 5,000 p.a.
- (e) The current year's net profit is ₹ 30,000.

(Assume that Amal and Binoy are equal partners.)

14. List out any five adjustments to be made in the books of accounts of a partnership firm, at the time of retirement of a partner.

VI. Answer any one question from 15 to 16, carries 8 scores. (1 × 8 = 8)

15. Explain any '4' ways of dissolution of a partnership firm.

16. A and B are partners in a firm. They share profits in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31-03-2022 was as follows :

Balance Sheet as on 31-03-2022

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	40,000	Cash	5,000
Bills Payable	20,000	Debtors	50,000
General Reserve	20,000	Stock	20,000
Capitals :		Machinery	25,000
A – 80,000		Buildings	1,00,000
B – <u>40,000</u>	1,20,000		
	2,00,000		2,00,000

V. 13, 14 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (2 × 5 = 10)

13. നൽകിയിരിക്കുന്ന വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്നും ലാഭ-നഷ്ട വീതിക്കൽ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക :

(a) മൂലധന അക്കൗണ്ടുകളുടെ പ്രാരംഭ നീക്കിയിരിപ്പ് :
അമൽ - 20,000 രൂപ, ബിനോയി - 10,000 രൂപ

(b) മൂലധന പലിശ പ്രതിവർഷം - 8%

(c) അമലിന്റെ ശമ്പളം പ്രതിമാസം 1,000 രൂപ

(d) ബിനോയിയുടെ കമ്മീഷൻ പ്രതിവർഷം 5,000 രൂപ

(e) തനത് വർഷത്തെ അറ്റലാഭം 30,000 രൂപയാണ്. (അമലും ബിനോയിയും തുല്യ പങ്കാളികളാണെന്ന് അനുമാനിക്കുക)

14. ഒരു പങ്കാളിയുടെ വിരമിക്കൽ സമയത്ത് സ്ഥാപനത്തിന്റെ അക്കൗണ്ട് ബുക്കിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് ക്രമീകരണങ്ങൾ എഴുതുക.

VI. 15 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും ഒന്നിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

8 സ്കോർ. (1 × 8 = 8)

15. ഒരു പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിന്റെ അടച്ചുപൂട്ടലിലേക്ക് നയിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് രീതികളെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.

16. A, B എന്നിവർ പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ ലാഭം 3 : 2 അനുപാതത്തിൽ വീതിക്കുന്നവരാണ് 31-03-2022-ലെ അവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നു.

ബാലൻസ് ഷീറ്റ് 31-03-2022

ബാധ്യതകൾ	രൂപ	ആസ്തികൾ	രൂപ
ക്രെഡിറ്റേഴ്സ്	40,000	ക്യാഷ്	5,000
ബിൽസ് പേയബിൾ	20,000	ഡെബ്റ്റേഴ്സ്	50,000
ജനറൽ റിസർവ്വ്	20,000	സ്റ്റോക്ക്	20,000
ക്യാപ്പിറ്റൽ :		മെഷിണറി	25,000
A - 80,000		ബിൽഡിംഗ്സ്	1,00,000
B - <u>40,000</u>	1,20,000		
	2,00,000		2,00,000

On the date of Balance Sheet, they admitted 'C' into the firm for 1/4 share in the future profits, on the following terms :

- (a) Building is revalued at ₹ 1,10,000.
- (b) 'C' brings in capital ₹ 50,000 and goodwill ₹ 25,000.

Prepare the Revaluation Account and Capital Accounts after admission of 'C'.

PART – B

(40)

ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

VII. Answer any 4 questions from 17 to 21, each carries 1 score.

(4 × 1 = 4)

17. A Company issued 1,00,000 equity shares to the public and applications were received for 1,50,000 shares. This situation is called :

- (a) Over subscription
- (b) Under subscription
- (c) Issue at premium
- (d) Issue at discount

18. Complete the series :

- (a) Shares → Dividend
- (b) Debentures → ... ? ...

ബാലൻസ് ഷീറ്റ് തീയതിയിൽ, 1/4 ലാഭ-വിതം നൽകി പുതിയ പങ്കാളിയായി 'C' യെ, താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളോടെ, ബിസിനസിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നു :

- (a) ബിൾഡിംഗ്സിന്റെ പുതുക്കിയ വില 1,10,000 രൂപയാണ്.
- (b) പുതിയ പങ്കാളി 50,000 രൂപ മൂലധനമായും, 25,000 രൂപ ഗുഡ്വിൽ തുകയായും കൊണ്ടുവരണം.

പുതിയ പങ്കാളി 'C' യുടെ പ്രവേശനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് പുനർമൂല്യനിർണ്ണയ അക്കൗണ്ട്, പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടുകൾ എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക.

PART – B

(40)

ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

VII. 17 മുതൽ 21 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

1 സ്കോർ വീതം.

(4 × 1 = 4)

17. ഒരു കമ്പനി 1,00,000 സാധാരണ ഓഹരികൾ പൊതു ജനങ്ങൾക്കായി പുറപ്പെടുവിച്ചു. എന്നാൽ 1,50,000 ഓഹരികൾക്കുള്ള അപേക്ഷകൾ ലഭിച്ചു. ഈ സാഹചര്യത്തെ വിളിക്കുന്നത്:

- (a) അമിത ഏറ്റെടുക്കൽ
- (b) അപര്യാപ്ത ഏറ്റെടുക്കൽ
- (c) പ്രീമിയത്തിലുള്ള പുറപ്പെടുവിക്കൽ
- (d) കിഴിവിലുള്ള പുറപ്പെടുവിക്കൽ

18. പരമ്പര പൂർത്തിയാക്കുക :

- (a) ഓഹരികൾ → ലാഭ വിഹിതം
- (b) കടപ്പത്രങ്ങൾ → ... ? ...

19. The statement showing financial position of a company is :

- (a) Trial Balance
- (b) Balance Sheet
- (c) Profit and Loss Account
- (d) Cash flow Statement

20. Debt-Equity Ratio is an example of :

- (a) Liquidity Ratio
- (b) Solvency Ratio
- (c) Profitability Ratio
- (d) Turnover Ratio

21. Inflow of cash will take place due to :

- (a) Issue of shares
- (b) Decrease in capital
- (c) Increase in assets
- (d) Payment of tax

VIII. Answer all questions from 22 to 23, each carries 2 scores.

(2 × 2 = 4)

22. Name any four types of debentures issued by companies.

23. Name any four profitability ratios used for evaluating the business results.

19. ഒരു കമ്പനിയുടെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതികാണിക്കുന്ന രേഖയാണ് :

- (a) ഭ്രയൽ ബാലൻസ്
- (b) ബാലൻസ് ഷീറ്റ്
- (c) ലാഭ-നഷ്ട കണക്ക്
- (d) ക്യാഷ് ഫ്ലോ പത്രിക

20. ഡെബ്റ്റ്-ഇക്വിറ്റി അനുപാതം ഏതിന് ഉദാഹരണമാണ്?

- (a) ലിക്വിഡിറ്റി അനുപാതം
- (b) സോൾവൻസി അനുപാതം
- (c) പ്രോഫിറ്റബിലിറ്റി അനുപാതം
- (d) ടേൺ ഓവർ അനുപാതം

21. പണാഗമനം ഉണ്ടാകുന്ന ഇടപാട് ഏത്?

- (a) ഓഹരികൾ പുറപ്പെടുവിക്കുന്നത്
- (b) മൂലധനം കുറയുന്നത്
- (c) അസ്തികൾ കുറയുന്നത്
- (d) നികുതി അടയ്ക്കുന്നത്

VIII. 22 മുതൽ 23 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം.

(2 × 2 = 4)

22. കമ്പനികൾ ഇറക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് തരം കടപ്പത്രങ്ങളുടെ പേര് എഴുതുക.

23. ബിസിനസിന്റെ ലാഭക്ഷമതയെ വിലയിരുത്താൻ ഉപയോഗിക്കാവുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് അനുപാതങ്ങളുടെ പേര് എഴുതുക.

IX. Answer any 2 questions from 24 to 26, each carries 3 scores. (2 × 3 = 6)

24. State any '3' purposes for which a company can use the 'Securities Premium Account'.
25. A Company issued 10,000; 10% debentures of ₹ 100 each at par. Applications were received for all these debentures. Pass journal entries for the issue of these debentures by assuming that the full amount is collected along with application.
26. State any '3' objectives of preparing the Cash Flow Statement.

X. Answer all questions from 27 to 28, each carries 4 scores. (2 × 4 = 8)

27. Global Ltd. purchased a machinery on credit from Konica Ltd. for ₹ 5,00,000. It was decided to pay by issue of equity shares of ₹ 100 each. Pass journal entries, if the shares are issued at par.
28. How shareholders' funds are sub-classified in the Balance Sheet of a company ?

XI. Answer all questions from 29 to 30, each carries 5 scores. (2 × 5 = 10)

29. Explain any five most commonly used techniques of financial analysis.
30. A company has the net income of ₹ 2,50,000 for the year ended 31-3-2022. Depreciation for the year was ₹ 1,00,000. There was a gain of ₹ 25,000 on sale of old assets, which is credited to the Profit and Loss Account.

Bill receivables increased during the year ₹ 20,000 and Bills payables increased by ₹ 30,000.

Calculate the cash flow from operating activities.

IX. 24 മുതൽ 26 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

3 സ്കോർ വീതം.

(2 × 3 = 6)

- 24. സെക്യൂരിറ്റിസ് പ്രീമിയം അക്കൗണ്ടിലുള്ള തുക വിനിയോഗിക്കാൻ കഴിയുന്ന ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ആവശ്യങ്ങൾ എഴുതുക.
- 25. ഒരു കമ്പനി 10,000; 10% കടപ്പത്രങ്ങൾ മുഖവിലയായ 100 രൂപയ്ക്ക് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു. മുഴുവൻ തുകയും അപേക്ഷകളുടെ കൂടെതന്നെ ലഭിക്കുന്നുവെന്ന അനുമാനത്തിൽ, കടപ്പത്രങ്ങൾ പുറപ്പെടുവിക്കുന്നതിന്റെ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.
- 26. ക്യാഷ് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കുന്നതിന്റെ '3' ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.

X. 27, 28 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം.

(2 × 4 = 8)

- 27. ഗ്ലോബൽ ലിമിറ്റഡ് 5,00,000 രൂപയുടെ മെഷിനറി കോണിക്ക ലിമിറ്റഡിൽ നിന്നും കടമായി വാങ്ങി. ഇതിന് പ്രതിഫലമായി 100 രൂപ മുഖവിലയുള്ള സാധാരണ ഓഹരികൾ പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു. ഇവ രേഖപ്പെടുത്തുന്നതിന് ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.
- 28. ഒരു കമ്പനിയുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഓഹരി ഉടമകളുടെ ഫണ്ട് എന്നതിലെ ഉപശീർഷകങ്ങൾ ഏതെല്ലാം?

XI. 29, 30 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം.

(2 × 5 = 10)

- 29. സാമ്പത്തിക വിശകലനത്തിന് സാധാരണ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും '5' തന്ത്രങ്ങൾ/ഉപാധികളെ കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.
- 30. 31-3-2022-ൽ അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തിൽ ഒരു കമ്പനിയുടെ അറ്റവരുമാനം 2,50,000 രൂപ ആയിരുന്നു. തനത് വർഷത്തെ ആസ്തി മൂല്യശോഷണം 1,00,000 രൂപയാണ്. പഴയ ആസ്തികളുടെ വിലപനയിലൂടെ ലഭിച്ച നേട്ടം 25,000 രൂപ ലാഭ-നഷ്ട അക്കൗണ്ടിൽ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

ബിൽസ് റിസിവബിൾസിൽ 20,000 രൂപയും ബിൽസ് പേയബിൾസിൻ 30,000 രൂപയും തനത് വർഷം വർദ്ധനവ് ഉണ്ടായിട്ടുണ്ട്. ഇവയിൽ നിന്നും ഓപ്പറേറ്റിങ്ങ് പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള പണ വ്യതിയാനം കണ്ടുപിടിക്കുക.

XII. Answer any one question from 31 to 32, carries 8 scores.**(1 × 8 = 8)**

31. What is 'Share Capital Account' ? Explain the different categories of share capital of a company.

32. Calculate the following Accounting Ratios from the given details :

	₹
Current Assets	35,000
Current Liabilities	17,500
Stock of goods	15,000
Operating expenses	20,000
Sales	60,000
Cost of goods sold	30,000

- (a) Current Ratio
 - (b) Liquid Ratio
 - (c) Operating Ratio
 - (d) Gross Profit Ratio
-

XII. 31, 32 ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും ഒന്നിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ.

(1 × 8 = 8)

31. ‘ഓഹരി മൂലധന അക്കൗണ്ട്’ എന്താണ്? ഒരു കമ്പനിയുടെ വിവിധ വിഭാഗങ്ങളിലുള്ള ഓഹരി മൂലധനത്തെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.

32. നൽകിയിട്ടുള്ള വിവരങ്ങളിൽ നിന്നും നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അക്കൗണ്ടിംഗ് അനുപാതങ്ങൾ കണ്ടുപിടിക്കുക :

	രൂപ
ഹ്രസ്വകാല ആസ്തികൾ	35,000
ഹ്രസ്വകാല ബാധ്യതകൾ	17,500
നീക്കിയിരിപ്പ് ചരക്ക്	15,000
ഓപ്പറേറ്റിങ്ങ് ചെലവുകൾ	20,000
സെയിൽസ്	60,000
വിറ്റ ചരക്കുകളുടെ വില	30,000

- (a) കറണ്ട് അനുപാതം
- (b) ലിക്വിഡ് അനുപാതം
- (c) ഓപ്പറേറ്റിങ്ങ് അനുപാതം
- (d) ഗ്രോസ് പ്രോഫിറ്റ് അനുപാതം
